
 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale 
 
 

 
 

DECISIONE A CONTRATTARE N.18/2025 
 
OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023, relativo al rinnovo della sottoscrizione elettronica centralizzata dei 
Journals direttamente con l’editore Society for Industrial and Applied Mathematics l’anno 
2025. nell’ambito del progetto AD002.031 Ricerca e Innovazione 

 
  

IL RESPONSABILE  
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università̀ e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1 agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, emanato con provvedimento n. 119 del 
Presidente di cui al prot. n. 0241776 del 10/07/2024, entrato in vigore a far data dal 01/08/2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR emanato con decreto del Presidente n. 
201/2024 in vigore dal 01/01/2025, di cui al prot. n. 50772 del 23/12/2024; 
VISTO il provvedimento n. 146 del Direttore Generale, prot. AMMCNT n. 0095694/2022 del 28 dicembre 2022, 
di “Esecuzione delibera n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022 - 
modifica provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dal Provvedimento n. 110 del 19 
ottobre 2022” con cui, al punto1 lettera b), è costituita l’unità non dirigenziale denominata Unità Pianificazione, 
Programmazione e Biblioteca Centrale, afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n.8/2023 – prot. n. 0027814 del 01/02/2023 – con il quale al dott. 
Giovanni De Simone è attribuito l’incarico di Responsabile dell’Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca 
Centrale afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, a decorrere dal 1° febbraio 2023 e fino al 31 
gennaio 2026; 
VISTO il provvedimento n.117/2024 – prot. n. 0237923 del 08/07/2024 – che ha per oggetto la delega di funzioni 
dirigenziali inerenti gli adempimenti dell’Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale, afferente 
alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca; 
VISTA l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione Delibera n. 420/2024 – verbale 511 - del 17/12/2024; VISTO il Codice di comportamento dei 
dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 
137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 



 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale 
 
 

 
 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTA la nota al Direttore Generale del 26/10/2010 prot. n. 0076033 in merito alle nuove politiche di acquisizione 
in ambito bibliotecario e al potenziamento e miglioramento dei servizi bibliotecari e documentali; 
VISTA la nota del Direttore Generale del 06/12/2012 prot. n. 0075883 in merito all’Acquisizione centralizzata di 
risorse bibliografiche; 
VISTO l’art. 3 del Regolamento della Biblioteca approvato con D.P.C.M. 7 ottobre 1987, n. 475 che recita “È 
compito della Biblioteca Centrale attuare il coordinamento delle informazioni e dei servizi per tutte le pubblicazioni 
comunque acquisite al patrimonio bibliografico del CNR… A tale fine le biblioteche decentrate del CNR..omissis 
provvedono……omissis…… a pianificare gli acquisti……omissis……; 
VISTA la costituzione del Comitato di Coordinamento permanente per la gestione delle biblioteche del CNR, giusto 
provvedimento del Direttore Generale prot. n. 0004868 del 19/01/2011 (modificato il 30/03/2016 prot. n. 0021046), 
al fine di razionalizzare il processo di acquisizione di opere monografiche, periodici, banche dati e materiale 
bibliografico, per conseguire maggiori risparmi e realizzare una più efficace gestione del patrimonio posseduto dal 
CNR; 
VALUTATA la necessità di provvedere al rinnovo della sottoscrizione dell’abbonamento elettronico ai periodici 
SIAM (Society for Industrial and Applied Mathematics) al fine di garantire l'accesso a tutto il personale del CNR 
per l’anno 2025; 
VISTA la relazione – prot. n. 0235111 del 26/06/2025 - predisposta dalla Dr.ssa Roberta Maggi, membro del 
Comitato di Coordinamento permanente per la gestione delle biblioteche del CNR, in cui si propone, la accordo 
annuale per il 2025 con SIAM Society for Industrial and Applied Mathematics per acquisire i diritti di accesso alle 
riviste di questo editore con il quale gli Istituti IAC, IIT, IMATI avevano sottoscrizioni: inoltre è una risorsa 
segnalata nei monitoraggi effettuati a partire dal 2002; Il contratto non prevede l’accesso continuo alle annate 
sottoscritte, ma sono attraverso il servizio PORTICO. 
VISTA l’offerta triennale pervenuta dall’editore Society for Industrial and Applied Mathematic prot. n. 0040208 
del 12/02/2025; 
CONSIDERATA la necessità di procedere al rinnovo della sottoscrizione elettronica centralizzata dei Journals 
SIAM (Society for Industrial and Applied Mathematics) per nell’ambito delle attività previste dal progetto 
AD002.031 Ricerca e Innovazione, mediante affidamento diretto all’operatore economico straniero Society for 
Industrial and Applied Mathematics per un importo di $22,297.00 (oltre IVA 4%), il cui preventivo è allegato alla 
richiesta medesima; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, 
di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i 
soggetti individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTE le statistiche d’uso globali (390 download), che evidenziano l’interesse da parte dei ricercatori; 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
CONSIDERATO che dal 1gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitali 
certificate (e-procurement) per svolgere le procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici a norma 
degli art. 25 e 26 del Codice; 



 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale 
 
 

 
 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2025, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione in data 17/12/2024 con delibera n. 420/2024, verbale 511; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria annuale per la copertura della spesa sui fondi del progetto voce CoAn 
(Contabilità Analitica) CA.C.2.01.03.01.01001.13001 (Giornali, riviste e libri non di pregio) 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in oggetto, nel 
rispetto dei principi generali enunciati nel Codice; 
 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE al rinnovo della sottoscrizione elettronica centralizzata dei Journals mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice all’operatore economico straniero Society for Industrial 
and Applied Mathematics con sede legale in 3600 Market Street, 6 th Floor Philadelphia PA 19104-2688 USA  
per un importo complessivo pari a $22,297.00 al netto dell’IVA 4%; 

2. DI NOMINARE la dott.ssa Emanuela Cilione, Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del 
Codice, dovrà: 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a 

creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed 
ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in 
materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in 
capo all’operatore economico individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG 
3. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione;  

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia 
definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la 
stazione appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

5. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a €19.993,86 (IVA 4% inclusa) Voce CoAn 
CA.C.2.01.03.01.01001.13001 (Giornali, riviste e libri non di pregio), Scrittura anticipata CoAn n. 150959; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 
del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 
 

DICHIARA 
 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  
 
 
 
                                                                                                                                 Giovanni De Simone  


		2025-06-26T15:45:18+0200
	Giovanni De Simone




